
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5443 DEL 01/12/2025 
 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 

SERVIZIO FABBRICATI E MANUTENZIONE IMPIANTI 
 

 

 

 

 

OGGETTO: PIGNA UP INTERVENTO 5A RIFUNZIONALIZZAZIONE E RECUPERO PIAZZA 

SANTA BRIGIDA. PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001  APPROVAZIONE 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, RETTIFICA IMPEGNO E IMPEGNO 

QUOTA INCENTIVI. 

 
 

 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 

01/12/2025 al 16/12/2025. 

 



DETERMINAZIONE N. 5443 DEL 01/12/2025 
 
 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni 
 
Servizio Fabbricati e manutenzione impianti 
 
 
OGGETTO: PIGNA UP INTERVENTO 5A RIFUNZIONALIZZAZIONE E RECUPERO PIAZZA 
SANTA BRIGIDA. PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001  APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, RETTIFICA IMPEGNO E IMPEGNO QUOTA 
INCENTIVI.  
 
 
Proposta n. 6005 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Progetto finanziato nell’ambito del PNRR, Missione 5 “Inclusione 
Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità terzo 
settore”, Investimento 2.3 “Programma innovativo della qualità 
dell’abitare” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”  

CUP: G29J21000210001 - ID INTERVENTO: 540 
 

PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE - CODICE 
IDENTIFICATIVO PROPOSTA 162 

 
 
 
PREMESSO che: 

- Con riferimento al Bando “Programmi Innovativi per la Qualità dell’Abitare”, approvato con 
Decreto Interministeriale n. 395/2020, la Regione Liguria ha individuato le seguenti 
iniziative caratterizzate da elementi premiali quali, ad esempio, la realizzazione di interventi 
di edilizia residenziale sociale, l’attivazione di processi partecipativi, la determinazione di 
impatti significativi e misurabili sul tessuto socio-economico e la centralità dei fattori 
ambientali significativi (consumo di suolo zero, basse emissioni in atmosfera, sviluppo 
dell’economia circolare ecc.): 

• Comune di Sanremo – programma innovativo per il quartiere della Pigna; 
• Comune di Sarzana – programma innovativo Borgo di Marinella di Sarzana; 
• Comune di Genova – Begato Project; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 08/03/2021 l’Amministrazione 
Comunale ha deciso la partecipazione al Programma Innovativo per la Qualità dell’Abitare, 
individuandone gli interventi; 



                         

 - 2 - 

- con D.M. n. 383 del 7/11/2021 è stata pubblicata la graduatoria delle proposte ammesse a 
finanziamento, ricadenti per effetto di tale decreto nei finanziamenti del PNRR; 

- il Programma “Pigna Up” del Comune di Sanremo si è classificato al n. 8 della graduatoria 
di cui all’ALLEGATO 1 - “Progetti “ordinari” proposte presentate ai sensi dell’art. 4 D.L. 
395/2020 ed è stato ammesso a finanziamento nell’ambito del Programma Innovativo per la 
Qualità dell’Abitare (PinQua) del Ministero per le Infrastrutture e la Mobilità sostenibili, per 
complessivi € 14.842.200,00; 

- con Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibile n. 804 del 20/01/2022 il programma “Pigna Up” è stato definitivamente 
ammesso a finanziamento; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1194 del 31/03/2022 sono stati individuati i RUP dei 
procedimenti e l’Arch. Giulia Barone è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto; 

- in considerazione dei termini recati dal PNRR, la conclusione di tutti gli interventi 
costituenti il Programma “Pigna UP” deve avvenire entro il 31/03/2026 (milestone); 

 
PRESO ATTO che, con riferimento all’INTERVENTO 5A “RIFUNZIONALIZZAZIONE E 
RECUPERO PIAZZA S. BRIGIDA - PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001”: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2956 del 05/08/2022 è stato affidato all’RTP composto 
dagli Arch. Aldo Panetta, Arch. Alessandro Liotta e Ing. Stefano Negro l’incarico 
professionale relativo alla progettazione definitiva/esecutiva, alla sicurezza in progettazione 
e in esecuzione e alla direzione lavori dell’intervento in oggetto; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 26/07/2023 esecutiva, sono stati approvati 
gli elaborati del progetto esecutivo, progetto verificato dall’Arch. Giulia Barone in data 
24/07/2023 e validato dal Responsabile del Procedimento, Arch. Giulia Barone, in data 
24/07/2023; 

- con Determinazione del Dirigente del Settore Tecnico Ambiente/Servizio Gare - CUC n. 
4679 del 25/10/2023, esecutiva, è stato stabilito, tra l’altro, di dare avvio alla procedura 
aperta con applicazione del criterio del prezzo più basso, per l’aggiudicazione dei lavori 
relativi all’intervento in oggetto; 

- con Determinazione del Dirigente del Settore Tecnico Ambiente/Servizio Gare - CUC n. 
5494 del 06/12/2023, esecutiva, è stato stabilito, tra l’altro, di approvare, a seguito del 
recepimento integrale del contenuto e delle risultanze degli atti di gara, l’aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto a favore dell’Impresa classificata prima in graduatoria, la cui offerta 
è risultata accettabile e congrua rispetto al costo della manodopera: “Edilcantieri Costruzioni 
S.r.l.” con sede legale e amministrativa in Via G. De Sonanz n. 49 – 18100 Imperia (IM) – 
codice fiscale e partita IVA 01280410083, contratto stipulato in data 28/02/2024, REP. n. 
7934; 

- in data 04/04/2024 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 4466 del 15/10/2024 con la quale è stata approvata una 
perizia suppletiva e di variante n. 1; 

- il contratto di appalto REP. n. 7980 del 26/03/2025, stipulato con l’impresa “Edilcantieri 
Costruzioni S.r.l.”, avente ad oggetto le opere previste nella Perizia suppletiva e di Variante 
n. 1 di cui al punto precedente;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 2658 del 16/06/2025 con la quale è stata approvata una 
perizia suppletiva e di variante n. 2; 

- il contratto di appalto REP. n. 8001 del 13/08/2025, stipulato con l’impresa “Edilcantieri 
Costruzioni S.r.l.”, avente ad oggetto le opere previste nella Perizia suppletiva e di Variante 
n. 2 di cui al punto precedente;  



                         

 - 3 - 

 
DATO ATTO che: 

- che in data 06/08/2025 la D.L. ha redatto il Verbale di Ultimazione Lavori, dando atto che 
gli stessi sono stati ultimati ed eseguiti in tempo utile ed assegnando, inoltre, il termine di 
giorni 40 (quaranta) per il completamento di lavorazioni ritenute di piccola entità, marginali 
e non incidenti sull’uso e funzionalità dell’opera; 

- lo stato finale dei lavori è stato emesso e firmato dalla Direzione Lavori a tutto il 
04/11/2025; 

 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione datato 06/11/2025, a firma dei Direttori Lavori, Arch. 
Aldo Panetta, Arch. Alessandro Liotta e Ing. Stefano Negro, trasmesso via pec con PG n. 102586 
del 14/11/2025, con il quale si certifica che i lavori relativi all’intervento in oggetto, eseguiti 
dall’impresa “Edilcantieri Costruzioni S.r.l.” sono stati regolarmente eseguiti; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare il suddetto Certificato di Regolare Esecuzione; 
 
RILEVATO che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2956 del 05/08/2022 è stato affidato all’RTP composto 
dagli Arch. Aldo Panetta, Arch. Alessandro Liotta e Ing. Stefano Negro l’incarico 
professionale relativo alla progettazione definitiva/esecutiva, alla sicurezza in progettazione 
e in esecuzione e alla direzione lavori dell’intervento in oggetto; 

- due componenti del RTP di cui al punto precedente sono in regime forfettario, pertanto 
l’impegno di spesa assunto per il loro incarico presenta, ad oggi, un residuo di € 8.506,67 
corrispondente alla quota di IVA non fatturata; 

- per le motivazioni di cui ai punti precedenti si rende necessario rettificare e ridurre di € 
8.506,67 l’impegno di spesa n. 155-1/2024, capitolo di spesa n. 4200529, e 
conseguentemente ridurre l’accertamento 2024/22 di pari importo, dando atto che lo 
stesso non verrà fatturato e successivamente liquidato, pertanto andrà ad aggiungersi alle 
economie dell’intervento in oggetto; 

 
DATO ATTO che si rende pertanto necessario approvare il Quadro Economico finale dell’opera, 
come segue: 
 

VOCE QUADRO 
ECONOMICO AFFIDAM. DISP. IMP. 

LAVORI A BASE D'ASTA 590 500,50 € 430 984,27 €     
LAVORI PERIZIA DI VARIANTE N. 1   74 708,17 €     
LAVORI PERIZIA DI VARIANTE N. 2   80 463,80 €     
ONERI DELLA SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO 14 695,75 € 9 687,98 €     

ONERI DELLA SICUREZZA - PERIZIA N. 1   5 007,77 €     
ONERI DELLA SICUREZZA - PERIZIA N. 2   4 344,25 €     
TOTALE LAVORI E SICUREZZA 605 196,25 € 605 196,24 €     
IVA 10% 60 519,63 € 60 519,63 €     

TOTALE GENERALE LAVORI 665 715,88 € 665 715,87 € 0,01 € 

2025 1626/0 
2024 607/0 
2025 278/0 

2025 1339/0 
2025 2323/0 



                         

 - 4 - 

IMPREVISTI 17 854,33 €       
di cui:         
Pagamento diritti di segreteria parere ASL 114,00 € 114,00 €   2023 1871/0 
Adeguamento relazione Verifica Preventiva 
Interesse Archeologico 2 806,00 € 2 806,00 €   2023 1873/0 

Quota parte perizia di variante n. 2   13 648,35 €   2025 2323/0 
TOTALE IMPREVISTI 17 854,33 € 16 568,35 € 1 285,98 €   
INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 2% 12 103,99 €       
di cui:         
80% personale DI CUI: 9 683,19 €       
FASI A-B-C-D per personale (43%) – 
annualità 2024   3 440,00 €   2025 1627/0 

INCENTIVI VARIANTE N. 1 – annualità 
2024   1 440,00 €   2025 1340/0 

INCENTIVI VARIANTE N. 2 – annualità 
2025   303,99 €   2025 2325/0 

FASI E-F per personale (57%) - annualità 
2025   4 499,20 €     

20% fondo innovazione - annualità 2025 2 420,80 €      
TOTALE INCENTIVI 12 103,99 € 9 683,19 € 2 420,80 €   
SPESE TECNICHE 114 933,17 €       
di cui:         

Progetto definitivo/esecutivo, CSP, Progetto 
strutturale, Direzione lavori, CSE 62 252,96 € 62 252,96 € 0,00 € 

2022 2098/1 
2023 420/1 
2024 155/1 

Relazione geologica 2 537,60 € 2 537,60 € 0,00 € 2022 2098/0 
Collaudo statico 3 671,03 € 3 671,03 € 0,00 € 2024 2522/0 
Assistenza archeologica in corso d'opera 5 000,00 € 5 000,00 € 0,00 € 2024 1753/0 
Estensione indagini archeologiche 4 000,00 € 4 000,00 € 0,00 € 2024 1981/0 
Perizia di variante, DL, CSE - VARIANTE N. 
2 8 874,32 € 8 874,32 € 0,00 € 2025 3133/0 

Perizia di variante, DL, CSE vicolo 
provvidenza 20 028,33 € 20 028,33 € 0,00 € 2024 2679/0 

Altre spese tecniche 8 568,93 € 0,00 € 8 568,93 €   
TOTALE SPESE TECNICHE 114 933,17 € 106 364,24 € 8 568,93 €   
TASSA DI GARA 410,00 € 410,00 € 0,00 € 2023 2175/0 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 811 017,37 € 798 741,65 € 12 275,72 €   

 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/1990 e 
s.m.i. e dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l’Arch. Giulia Barone, la quale ha curato in fase di 
istruttoria il procedimento e che il Dirigente del Settore, Ing. Danilo Burastero, ne attesta la 
correttezza e regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 
s.m.i.; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti:  

- la deliberazione del Consiglio comunale n.63 del 23.12.2024, esecutiva, ad oggetto: 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025 - 2027 – APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n.64 del 23.12.2024, esecutiva, ad oggetto: 
“BILANCIO DI PREVISIONE DEL COMUNE DI SANREMO TRIENNIO 2025-2027. 
APPROVAZIONE”; 



                         

 - 5 - 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 31.01.2025, dichiarata i.e., ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEI DATI DI PRECONSUNTIVO 2024. AGGIORNAMENTO DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO ALLEGATO AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025-2027”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 06.02.2025, dichiarata i.e., ad oggetto: 
“PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025 2026 2027 APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27.2.2025, esecutiva, ad oggetto: 
“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2026-2027. APPLICAZIONE DI 
AVANZO VINCOLATO E ACCANTONATO PRESUNTO 2024. VARIAZIONE AL DUP 2025-
2026-2027”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 26.03.2025, esecutiva, ad oggetto: 
“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2024 AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 3 COMMA 4 DEL DLGS 118/2011 E S.M.I. VARIAZIONE DI 
BILANCIO”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 31.03.2025, esecutiva, ad oggetto: 
“APPROVAZIONE PIAO 2025 - 2027 – STRALCIO”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 15.04.2025, esecutiva, ad oggetto: 
“INTEGRAZIONE AL PIAO 2025 2027 APPROVAZIONE SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO 
TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 24.04.2025, esecutiva, ad oggetto: "PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027 –APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 29.04.2025, esecutiva, ad oggetto: 
“RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2024. APPROVAZIONE"; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.118 del 21.05.2025, esecutiva, ad oggetto: 
“BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE DI BILANCIO DI GIUNTA CON I 
POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000 ART.175 
COMMA 4.”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30.07.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “VERIFICA GENERALE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO. 
ADOZIONE MISURE DI SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025-2026-2027 AI SENSI DELL'ARTICOLO 193 DEL TUEL. VARIAZIONE 
DI ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO. APPLICAZIONE DI AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE AGLI INVESTIMENTI DI AVANZO VINCOLATO”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 6.08.2025, esecutiva, ad oggetto: "PIAO 
2025 2027 MODIFICA SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI 
PERSONALE”; 

 
VISTI: 

- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- l'art. 85 dello Statuto Comunale; 
- l’art. 20 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il Certificato di Regolare Esecuzione del 

06/11/2025 relativo all’intervento “PIGNA UP INTERVENTO 5A RIFUNZIONALIZZAZIONE 
E RECUPERO PIAZZA SANTA BRIGIDA. PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001”, a 



                         

 - 6 - 

firma dei Direttori Lavori, Arch. Aldo Panetta, Arch. Alessandro Liotta e Ing. Stefano Negro, 
trasmesso via pec con PG n. 102586 del 14/11/2025, allegato al presente atto, per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 

2) di dare atto che l’importo di € 4.499,20 relativo agli “Incentivi funzioni tecniche – quota 
personale 80% - Fasi E-F (57%)” trova copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 4200529 
“PNRR M5 C2 I2.3 -  CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod. intervento 5A - 
Rifunzionalizzazione e recupero piazza S. Brigida - Riqualificazione Vicolo della Provvidenza 
(cap. E 4200529)”, Missione 1, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 202, Bilancio 
Triennale 2025/2027, annualità 2025, nel quadro economico dell’opera alla voce “Incentivi 
funzioni tecniche”, come da attestazione di copertura finanziaria seguente; 

 
3) di dare atto che si rende necessario rettificare e ridurre di € 8.506,67 l’impegno di spesa n. 

155-1/2024, capitolo di spesa n. 4200529, e conseguentemente ridurre l’accertamento 
2024/22 di pari importo, dando atto che tale importo non verrà liquidato in quanto due 
componenti del RTP affidatari dell’incarico oggetto dell’impegno, essendo in regime 
forfettario, non hanno fatturato la quota corrispondente all’IVA, pertanto l’importo di € 
8.506,67 andrà ad aggiungersi alle economie dell’intervento in oggetto; 
 

4) di approvare il quadro economico finale dell’intervento, come segue: 
 

VOCE QUADRO 
ECONOMICO AFFIDAM. DISP. IMP. 

LAVORI A BASE D'ASTA 590 500,50 € 430 984,27 €     
LAVORI PERIZIA DI VARIANTE N. 1   74 708,17 €     
LAVORI PERIZIA DI VARIANTE N. 2   80 463,80 €     
ONERI DELLA SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO 14 695,75 € 9 687,98 €     

ONERI DELLA SICUREZZA - PERIZIA N. 1   5 007,77 €     
ONERI DELLA SICUREZZA - PERIZIA N. 2   4 344,25 €     
TOTALE LAVORI E SICUREZZA 605 196,25 € 605 196,24 €     
IVA 10% 60 519,63 € 60 519,63 €     

TOTALE GENERALE LAVORI 665 715,88 € 665 715,87 € 0,01 € 

2025 1626/0 
2024 607/0 
2025 278/0 

2025 1339/0 
2025 2323/0 

IMPREVISTI 17 854,33 €       
di cui:         
Pagamento diritti di segreteria parere ASL 114,00 € 114,00 €   2023 1871/0 
Adeguamento relazione Verifica Preventiva 
Interesse Archeologico 2 806,00 € 2 806,00 €   2023 1873/0 

Quota parte perizia di variante n. 2   13 648,35 €   2025 2323/0 
TOTALE IMPREVISTI 17 854,33 € 16 568,35 € 1 285,98 €   
INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 2% 12 103,99 €       
di cui:         
80% personale DI CUI: 9 683,19 €       
FASI A-B-C-D per personale (43%) – 
annualità 2024   3 440,00 €   2025 1627/0 

INCENTIVI VARIANTE N. 1 – annualità   1 440,00 €   2025 1340/0 



                         

 - 7 - 

2024 
INCENTIVI VARIANTE N. 2 – annualità 
2025   303,99 €   2025 2325/0 

FASI E-F per personale (57%) - annualità 
2025   4 499,20 €     

20% fondo innovazione - annualità 2025 2 420,80 €      
TOTALE INCENTIVI 12 103,99 € 9 683,19 € 2 420,80 €   
SPESE TECNICHE 114 933,17 €       
di cui:         

Progetto definitivo/esecutivo, CSP, Progetto 
strutturale, Direzione lavori, CSE 62 252,96 € 62 252,96 € 0,00 € 

2022 2098/1 
2023 420/1 
2024 155/1 

Relazione geologica 2 537,60 € 2 537,60 € 0,00 € 2022 2098/0 
Collaudo statico 3 671,03 € 3 671,03 € 0,00 € 2024 2522/0 
Assistenza archeologica in corso d'opera 5 000,00 € 5 000,00 € 0,00 € 2024 1753/0 
Estensione indagini archeologiche 4 000,00 € 4 000,00 € 0,00 € 2024 1981/0 
Perizia di variante, DL, CSE - VARIANTE N. 
2 8 874,32 € 8 874,32 € 0,00 € 2025 3133/0 

Perizia di variante, DL, CSE vicolo 
provvidenza 20 028,33 € 20 028,33 € 0,00 € 2024 2679/0 

Altre spese tecniche 8 568,93 € 0,00 € 8 568,93 €   
TOTALE SPESE TECNICHE 114 933,17 € 106 364,24 € 8 568,93 €   
TASSA DI GARA 410,00 € 410,00 € 0,00 € 2023 2175/0 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 811 017,37 € 798 741,65 € 12 275,72 €  

 
 
5) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 20, comma 3 del Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e Servizi comunali; 

 
6) di dare atto che il Responsabile del Servizio interessato esprime PARERE FAVOREVOLE di 

regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 
267/2000.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Arch. Giulia BARONE 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Ing. Danilo BURASTERO 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Danilo Burastero in data 01/12/2025



COMUNE DI SANREMO
Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.5443 del 01/12/2025

05/08/2022Data: Importo: 20.097,62

Oggetto: PINQUA - INTERVENTO 5A - PROGETTO DEF-ESECUTIVO - CSPCSE - PROG STRUTTURE E D.L. - AFF.TO RTP
PANETTA-LIOTTA-NEGRO - rif. acc. 2024/22

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 28.604,29

0,00

20.097,62

Disponibilità residua: 8.506,67

Capitolo: 4200529

Oggetto: PNRR M5 C2 I2.3 -  CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod.
intervento 5A - Rifunzionalizzazione e recupero piazza S. Brigida -
Riqualificazione Vicolo della Provvidenza (cap. E 4200529)

Progetto:

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRI

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRIResp. servizio:

2024 155/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 155/1:

Resp. spesa:

Parere favorevole di regolarità contabile art. 147 bis co.1 d. lgs. 267/2000.
Visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 183 co. 7 d. lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Impegno: 2024 155/0 Data: 05/08/2022 Importo: 28.604,29

Importo impegno:

Finanziato con : PNRR M5 C2 I2.3 -  CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod. intervento 5A - Rifunzionalizzazione e recupero
piazza S. Brigida - Riqualificazione Vicolo della Provvidenza  20.097,62 €  -

ESERCIZIO: 2025

 SANREMO li, 01/12/2025

9355162BE5C.I.G.:

C.U.P.: G29J21000210001

RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:
Importo Variazione: -8.506,67

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI SANREMO
Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.5443 del 01/12/2025

27/11/2025Data: Importo: 4.499,20

Oggetto: PINQUA - INTERVENTO 5A -  INCENTIVI 2% - QUOTA PERSONALE - RIF. ACC. 2025/1121

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 15.503.052,29
10.445.687,45

4.499,20
10.450.186,65

5.052.865,64Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 308.002,58

301.704,16

4.499,20

306.203,36

Disponibilità residua: 1.799,22

Capitolo: 4200529

Oggetto: PNRR M5 C2 I2.3 -  CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod.
intervento 5A - Rifunzionalizzazione e recupero piazza S. Brigida -
Riqualificazione Vicolo della Provvidenza (cap. E 4200529)

Progetto:

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRI

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRIResp. servizio:

2025 3258/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3258/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3258/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0649425 - PERSONALE DI RUOLOBeneficiario:

Parere favorevole di regolarità contabile art. 147 bis co.1 d. lgs. 267/2000.
Visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 183 co. 7 d. lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : PNRR M5 C2 I2.3 -  CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod. intervento 5A - Rifunzionalizzazione e recupero
piazza S. Brigida - Riqualificazione Vicolo della Provvidenza  4.803,19 €  -

ESERCIZIO: 2025

 SANREMO li, 01/12/2025

C.U.P.: G29J21000210001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI SANREMO
Provincia di IMPERIA

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.5443 del 01/12/2025

27/11/2025Data: Importo: 4.499,20

Oggetto: PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod. intervento 5A - Rifunzionalizzazione e recupero piazza S. Brigida -
Riqualificazione Vicolo della Provvidenza (cap. U 4200529) - RIF. IMP. 2025/3258

Bilancio
Anno: 2025

4 - Entrate in conto capitale
200 - Contributi agli investimenti
1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 26.183.118,72
17.236.928,70

4.499,20
17.241.427,90

8.941.690,82Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 308.002,58

301.704,16

4.499,20

306.203,36

Disponibilità residua: 1.799,22

Capitolo: 4200529

Oggetto: PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod. intervento
5A - Rifunzionalizzazione e recupero piazza S. Brigida - Riqualificazione
Vicolo della Provvidenza (cap. U 4200529)

Progetto:

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRI

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRIResp. servizio:

2025 1121Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 1121:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 1121:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

Parere favorevole di regolarità contabile art. 147 bis co.1 d. lgs. 267/2000.
Visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 183 co. 7 d. lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

SIOPE: 4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 SANREMO li, 01/12/2025

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri



COMUNE DI SANREMO
Provincia di IMPERIA

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.5443 del 01/12/2025

19/12/2022Data: Importo: 20.097,62

Oggetto: PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod. intervento 5A - Rifunzionalizzazione e recupero piazza S. Brigida
(cap. U 4200529) - rif. imp. 2024/155-1

Bilancio
Anno: 2024

4 - Entrate in conto capitale
200 - Contributi agli investimenti
1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 6.711.538,88
2.594.572,47

20.097,62
2.614.670,09
4.096.868,79Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 321.742,29

0,00

20.097,62

20.097,62

Disponibilità residua: 301.644,67

Capitolo: 4200529

Oggetto: PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod. intervento
5A - Rifunzionalizzazione e recupero piazza S. Brigida - Riqualificazione
Vicolo della Provvidenza (cap. U 4200529)

Progetto:

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRI

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRIResp. servizio:

2024 22Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 22:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 22:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

Parere favorevole di regolarità contabile art. 147 bis co.1 d. lgs. 267/2000.
Visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 183 co. 7 d. lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

SIOPE: 4.02.01.01.999 - Contributi agli investimenti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : PNRR M5 C2 I2.3 -  CUP G29J21000210001 - PINQUA - cod. intervento 5A - Rifunzionalizzazione e recupero
piazza S. Brigida - Riqualificazione Vicolo della Provvidenza

ESERCIZIO: 2025

 SANREMO li, 01/12/2025

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.01.999 Contributi agli investimenti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

MONICA DI MARCO in data 01/12/2025


